

证券代码：300137

证券简称：先河环保

公告编号：2014-063

# 河北先河环保科技股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人李玉国、主管会计工作负责人陈荣强及会计机构负责人(会计主管人员)安俊英声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	先河环保	股票代码	300137
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王少军		
电话	0311-85323900		
传真	0311-85329383		
电子信箱	hebeiwsj@126.com		

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	142,763,498.94	93,304,066.64	53.01%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	20,993,448.56	17,375,941.82	20.82%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	13,263,103.51	10,508,835.15	26.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-121,988,006.94	-53,143,075.45	-129.55%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.6015	-0.34	-76.47%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.065	0.05	30.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.065	0.05	30.00%
加权平均净资产收益率	2.15%	2.08%	0.07%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.36%	1.26%	0.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,119,259,021.54	1,105,295,305.46	1.26%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	983,870,763.34	967,697,025.57	1.67%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	4.8514	6.20	-21.75%

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	9,094,523.59	
减: 所得税影响额	1,364,178.54	
合计	7,730,345.05	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## (2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	22,819					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李玉国	境内自然人	16.14%	32,737,558	26,000,000	质押	26,000,000
红塔创新投资股份有限公司	国有法人	3.65%	7,406,315	0		
华泰证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	2.91%	5,909,500	0		
中国农业银行—交银施罗德成长股票证券投资基金	其他	2.59%	5,259,815	0		
平安信托有限责任公司—睿富二号	其他	2.56%	5,200,000	0		
范朝	境内自然人	2.55%	5,166,104	3,874,578		

张香计	境内自然人	2.34%	4,753,674	4,753,674		
中国建设银行一交银施罗德蓝筹股票证券投资基金	其他	2.21%	4,477,707	0		
陈荣强	境内自然人	2.15%	4,359,034	3,269,275		
张兆新	境内自然人	2.02%	4,097,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入**142,763,498.94元**，较去年同期增长53.01%；营业利润16,161,791.04元，较去年同期增长31.52%，归属于上市公司股东的净利润20,993,448.56元，比去年同期增长20.82%。公司业绩实现了稳步增长，主要受益于《大气污染防治行动计划》的落实推进，公司大气监测产品实现较大幅度增长。

报告期内，公司增加研发投入，加快推进科技创新步伐，技术优势明显增强。上半年，实现了大气环境自动监测信息综合管理/预报预警及决策支持系统、大气污染超级源解析站源解析系统和水质在线预警预报系统三大平台的重大突破，为环保部门、气象部门及时提供监测分析、诊断评估和预警信息，充分发挥监测数据在公益服务、综合防治决策支持、污染预报乃至国民经济建设中的作用，全面提高服务质量和水平。在大气环境信息综合管理、预报预警及决策支持系统平台方面，完成5个大气监测新产品的开发并进行中试，新产品性能均达到国际同类产品相当水平，为系统平台提供了优异的硬件支撑。另外，开发中心与中科院大气物理研究所合作完成了预警预报软件系统的开发工作，并且形成了完整的解决方案。在大气污染超级源解析站源解析系统方面，通过承担国家重大仪器专项新完成光散射融合型颗粒物自动监测仪的开发工作，目前进行试点运行工作，性能可靠稳定，得到用户的高度评价。另外，美国CES公司大气重金属监测仪项目有了突破性进展，不仅丰富了先河公司的产品线，还为源解析系统提供了必要基础数据。2014年5月，先河环保与北京大学签署科研合作框架协议，并以源解析为切入点，解决了在源解析工作中的难点，提升了源解析系统的专业化水平，增强了公司的创新能力。在水质在线预警预报系统方面，通过多次承担国家重大课题，先河环保完成了在水质监测领域长期的技术积累，经过持续的技术创新，针对地表水、地下水水质监测，自主开发并形成了一整套成熟完备的“地表水、地下水在线自动预警水质监测系统”。并且完成合肥众兴水库和武汉梁子湖试点运行，顺利通过验收，得到专家一致好评。报告期内，获得软件著作权6项，实用新型专利4项，外观专利3项。

报告期内，公司稳步推进收购兼并工作，完成美国CES公司51股权收购及增资工作；拟以发行股份和支付现金相结合的方式购买梁常清、梁宝欣合计持有的科迪隆80%的股权、广西先得80%的股权，公司后续将积极推进此次收购。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
--	------	------	------	------

营业收入	142,763,498.94	93,304,066.64	53.01%	收益于国家环保政策的落实, 订单增加所致
营业成本	71,463,089.11	48,024,849.89	48.80%	销售量增加, 成本相应增加所致
销售费用	21,166,256.82	17,522,816.61	20.79%	
管理费用	25,881,663.45	16,731,535.82	54.69%	工资、研发费用、折旧费用增加所致
财务费用	-2,318,247.07	-4,609,164.25	-49.70%	银行存款减少、利息收入减少所致
所得税费用	3,684,965.36	3,369,873.26	9.35%	
研发投入	8,737,132.90	5,377,115.09	62.49%	主要系科研项目投入增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-121,988,006.94	-53,143,075.45	-129.55%	主要系公司订单增加, 公司购买原材料增加以及人员工资、销售费用、研发费用增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-55,657,242.37	-33,310,464.33	-67.09%	主要系公司对外投资增加所致
筹资活动产生的现金流量净额		47,858,070.72	-100.00%	主要系上期公司贷款所致
现金及现金等价物净增加额	-177,772,223.81	-38,595,469.06	-360.60%	主要系备货、对外投资增加所致
存货	181,020,089.47	116,067,035.22	55.96%	订单备货, 库存商品存量增加所致
应交税费	-2,998,598.79	22,414,668.79	-113.38%	交纳上年所得税及材料款结算进项发票增加所致
其他应付款	17,795,342.50	6,333,851.33	180.96%	应拨付科研项目合作经费增加所致
营业税金及附加	922,460.60	350,481.11	163.20%	收入增加, 相应各项税费增加所致
资产减值损失	9,486,484.99	2,995,367.87	216.71%	往来款增加, 计提的坏账准备增加所致

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位: 元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
环境监测系统	107,987,276.70	53,124,952.95	50.80%	33.96%	49.58%	2.98%

运营服务	13,457,575.19	4,891,130.81	63.66%	60.82%	19.31%	12.66%
其他	4,140,132.76	3,558,094.29	14.06%	-1.33%	97.85%	-43.08%
分地区						
华北	56,849,320.86	27,517,428.78	51.60%	19.98%	17.54%	1.01%
华中	28,961,810.23	13,977,337.13	51.74%	138.95%	97.98%	9.99%
华南	12,559,455.58	6,005,832.27	52.18%	146.80%	82.69%	16.78%
东北	9,292,001.90	5,074,063.17	45.39%	2,252.11%	2,257.13%	-0.12%
西部	21,599,490.08	13,157,029.54	39.09%	-23.73%	-6.36%	-11.29%
海外	12,324,722.71	5,731,398.22	53.50%			

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

本期新纳入合并范围的子公司

名称	期末净资产	本期净利润
美国子公司Sailhero US Holding, Inc	48,778,038.14	2,703,917.82
河北先河正源环境治理技术有限公司	26,894,592.01	-105,407.9

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用